
 

 

8.B.2.6. Pasākumi dzeramā ūdens aizsardzībai 

2021. gada 12. janvārī stājās spēkā jaunā direktīva (2020/2184) par dzeramā ūdens kvalitāti, kas paredz 

vairāku jaunu prasību ieviešanu pazemes ūdeņu pārvaldības politikā. Atbilstīgi jaunās direktīvas prasībām, 

dalībvalstis nodrošina, ka tiek veikta sateces baseinu, kur ir dzeramā ūdens ieguves vietas, riska 

novērtēšana un riska pārvaldība. Atbilstīgi iepriekš minētajām direktīvas prasībām, nepieciešams gūt 

izpratni par upju sateces baseinu risku novērtēšanu ūdens ieguves vietās, kam seko izmēģinājumi 

pilotteritorijās, sateces baseinu noteikšanai. Vēl viens pasākums attiecībā uz jaunajām prasībām ir jauno 

novērojamo parametru izpēte (skrīnings), nodrošinot atbilstošu monitoringu un datu uzkrāšanu.  

Eiropas Komisijas finansētā B-Solutions projekta ietvaros1 2018. gadā tika izdalīti pārrobežu PŪO, izstrādāta 

vienota stāvokļa novērtēšanas pieeja un veikts Latvijas-Lietuvas pārrobežu PŪO sākotnējais ķīmiskā un 

kvantitatīvā stāvokļa novērtējums. Sākot ar 2016. gadu, ir uzsākts pārrobežu pazemes ūdeņu kvalitātes 

monitorings sadarbībā ar Lietuvas ģeoloģijas dienestu, kā rezultātā notiek apmaiņa ar monitoringa 

rezultātiem un tiek uzkrāti nepieciešamie dati pārrobežu PŪO stāvokļa novērtēšanai. Lai apsaimniekotu un 

uzraudzītu pārrobežu pazemes ūdeņus pēc Ūdens Struktūrdirektīvas prasībām, arī turpmāk nepieciešams 

nodrošināt sadarbību ar Lietuvas ģeoloģijas dienestu. Ieteicams precizēt pārrobežu ūdens nesējslāņu 

izplatības robežās, jo pašlaik kā pārrobežu noteikti tie PŪO, kas fiziski robežojas, nevis tie, kuriem ir būtiska 

pārrobežu pazemes ūdeņu plūsma. 

2.cikla UBA plānu pasākumu programmā tika iekļauta pazemes ūdeņu dabiskās aizsargātības kartes 

atjaunošana, tomēr šis pasākums iepriekšējā periodā netika īstenots. Šis pasākums ir iekļauts arī 3.cikla 

UBA plānu pasākumu programmā. Programmā ir plānota pazemes ūdeņu aizsargātības novērtējuma 

veikšana, esošās aizsargātības kartes pilnveidošana un papildināšana ar aktuālajiem datiem par zemes 

lietojuma veidu, mēslojuma slodzēm un karsta izplatības apgabaliem. 

                                                           
1 B − solutions initiative’s pilot action “Lithuanian Geological Survey and Latvian Environment, Geology and 
Meteorology Centre institutional cooperation on cross-border groundwater management”. 
https://www.meteo.lv/lapas/projekta-b-solutions-informacija?&id=2459&nid=1176  

https://www.meteo.lv/lapas/projekta-b-solutions-informacija?&id=2459&nid=1176

